
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  72  DEL  30/11/2020 

 ACQUISTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE IN "UNI.RIMINI S.P.A.  SOCIETA'  CONSORTILE 
PER L'UNIVERSITA' NEL RIMINESE" 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   trenta , del mese di   Novembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – 
in  videoconferenza,  come previsto dall'art.1  del  Decreto del  Presidente del  Consiglio Comunale n.1  del  30/3/2020,  il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VENTURINI CLAUDIA P

POZZOLI SILVIA P BERTOZZI ALBERTO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

GROSSO SIMONA P VACCARINI FEDERICO P

MARCOLINI FRANCESCO P SECCHI MARCO P

PRIOLI MAURA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

VANNI BRUNO FRANCO P CECCHINI MARCO P

CALBI MAURO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

Sono presenti  gli  assessori:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, FILIPPINI LUCIO, STOPPIONI MARIA LUISA, 
CERRI DANIELE, OLIVIERI NICOLETTA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Si  dà atto  che alle  ore 00,43  del  giorno 01/12/2020 il  Consigliere  comunale  Cecchini 
Marco si scollega definitivamente dalla videoconferenza.

In precedenza alle ore 21,15, al termine della discussione del Punto n.2 dell'Ordine del 
Giorno, il Consigliere Venturini Claudia si era scollegata dalla videoconferenza.  

I Consiglieri presenti sono ora 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  del  Consiglio,  come  previsto  dal  proprio  Decreto  n.1  del  30/03/2020,  ripete 
l'appello al fine di accertare continuità e qualità della connessione di tutti i consiglieri presenti.

VISTO il Parere n.23/2020 del Collegio dei Revisori espresso in data 26/11/2020;

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  88 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  16/11/2020 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/11/2020  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile espresso  in  data  20/11/2020  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Sindaco che cede la parola alla Dirigente Rufer Claudia M. per la relazione tecnica.

Segue intervento del Consigliere Vaccarini Federico.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione per appello nominale:

Consiglieri presenti n.15

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Bertozzi Alberto - Favorevole

Montanari Alessandro - Astenuto

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  72 del 30/11/2020             Pag. 2 di 6



Benelli Gastone - Astenuto
Vaccarini Federico - Astenuto
Secchi Marco – Astenuto
Gessaroli Massimiliano - Astenuto

Astenuti n.5 (PD, CnC) 
Votanti n.10
Favorevoli n.10 (M5S) 
Contrari n.//

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  88 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale per appello nominale:

Consiglieri presenti n.15

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Vanni Bruno Franco - Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Bertozzi Alberto - Favorevole

Montanari Alessandro - Astenuto
Benelli Gastone - Astenuto
Vaccarini Federico - Astenuto
Secchi Marco – Astenuto
Gessaroli Massimiliano - Astenuto

Astenuti n.5 (PD, CnC) 
Votanti n.10
Favorevoli n.10 (M5S) 
Contrari n.//

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  72 del 30/11/2020             Pag. 3 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che l'amministrazione comunale è intenzionata a procedere all'acquisto di una 
quota di partecipazione pari al 1 % del capitale di Uni.Rimini Spa, entro la fine del 2020, con l'obiettivo  
di collaborare con l'azienda per la realizzazione di progetti che prevedano un contributo scientifico, di  
studio e ricerca, per meglio indirizzare le strategie di sviluppo turistico ed economico che l'Ente ha in  
animo di adottare;

CONSIDERATO che Uni.Rimini Spa:

• opera con una strategia articolata che lavora su più piani sia dal punto di vista dei portatori di  
interessi finali (Studenti, Docenti, Aziende, Istituzioni e Associazioni di Categoria), sia dal punto 
di vista delle procedure progettuali (progetti di ricerca, eventi, convegni, incontri di orientamento 
universitario, etc) con lo scopo di costruire attorno all’Università una rete di rapporti e un sistema 
di progetti tale da poterla rendere un effettivo motore di sviluppo del sistema riminese, ed è  
l'unico interlocutore nella Provincia di Rimini provvisto delle competenze necessarie;

• è diventato da due anni Ente Gestore del Tecnopolo quindi del centro di Ricerca Industriale che 
assiste anche le aziende del nostro territorio in ordine agli sviluppi innovativi e competitivi;

• ha già avviato o ha in previsione di intraprendere diversi progetti riguardanti l'ambito economico-
turistico  di  specifico  interesse  per  gli  Enti  locali  (si  veda la  scheda  allegato  A agli  atti  della  
presente  deliberazione);  nel  2021,  ad esempio,  è  prevista  una ricerca  che riguarda  la  ricaduta 
economica degli eventi di Turismo Sportivo, tra i quali la Gran fondo degli Squali.

RITENUTO pertanto di procedere all'acquisto di una quota di partecipazione pari al 1 % del  
capitale di Uni.Rimini Spa, pari a n. 15.700 azioni ordinarie del valore di Euro 0,51 cadauna, per un 
importo complessivo di Euro 8.007,00;

DATO  ATTO  che  il  bilancio  presenta  la  necessaria  disponibilità  economica  per  procedere 
all'acquisto;

DATO ATTO della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le norme dei trattati 
europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese;

VISTI gli artt. 3, 4, 5 e 8 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  72 del 30/11/2020             Pag. 4 di 6



VISTO in particolare il comma 3 dell'art. 5 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, che prevede che il 
presente l'atto deliberativo di acquisizione della partecipazione diretta in Uni.Rimini Spa, sia inviato alla 
competente  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  conti,  a  fini  conoscitivi,  e  all'Autorità  garante  della 
concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 
1990, n. 287;

VISTO il parere reso dall'Organo di revisione, reso ai sensi dell'art. 239 del TUEL allegato agli  
atti della presente deliberazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)di procedere all'acquisto di una quota di partecipazione pari al 1 % del capitale di Uni.Rimini Spa,  
pari a n. 15.700 azioni ordinarie del valore di Euro 0,51 cadauna, per un importo complessivo di 
Euro 8.007,00;

2)di inviare il presente atto deliberativo di acquisizione della partecipazione diretta in Uni.Rimini 
Spa, alla competente Sezione Regionale della Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità 
garante della concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della  
legge 10 ottobre 1990, n. 287;

3)di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  e  degli  atti  conseguenti  la  presente 
Deliberazione è la dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Servizio Società Partecipate;

4)di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Società  Partecipate,  
Bilancio.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  72 del 30/11/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  72 del 30/11/2020             Pag. 6 di 6


